
segunda-feira, 08 de março de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

VENCIMENTO:    R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)
NOME   : THAINE DE AMANUELLE CORREA 
PEREIRA
MATRICULA  :  57220400/1 
CARGO   :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA     :      01/02/2010 a 31/07/2010
VENCIMENTO:    R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)
NOME   : VITOR GUSTAVO DA SILVA PINTO
MATRICULA  :  57220380/1 
CARGO   :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA     :      01/02/2010 a 31/07/2010
VENCIMENTO:    R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)
NOME   : VIVIAN JASTES ALVES
MATRICULA  :  57220362/1 
CARGO   :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA     :      01/02/2010 a 31/07/2010
VENCIMENTO:    R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)
NOME   : WALDENE FERREIRA REBELO
MATRICULA  :  57220388/1 
CARGO   :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA     :      01/02/2010 a 31/07/2010
VENCIMENTO:    R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)
Belém, 05 de março de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76867
Partes: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, através 
da Gerência Regional de Patrimônio da União – Pará e o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, Instituto de Terras do Pará, Companhia de 
Habitação do Estado do Pará, Casa Civil da Governadoria e 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Objeto: Alteração do Plano de Trabalho para inclusão da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
como partícipe do Comitê Gestor, conforme Cláusula Terceira do 
Acordo de Cooperação Técnica.
Data da assinatura: 29 de janeiro de 2010.
Signatários: Lélio Costa da Silva, pela GRPU/PA; Ana Júlia 
de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do Pará; Ana Suely Maia 
de Oliveira, pela SEDURB; José Heder Benatti, pelo  ITERPA; 
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro, pela COHAB/PA; Cláudio Alberto 
Castelo Branco Puty, pela Casa Civil da Governadoria; José Júlio 
Ferreira Lima, pela SEPOF.

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 085/10-CMG, 03 DE MARÇO DE 2010

PUBLICADO NO DOE Nº 31.617, DE 04 DE MARÇO DE 2010.
ONDE SE LÊ:
TOTAL: R$ 1.000,00
LEIA-SE:
TOTAL: R$ 2.500,00
PORTARIA N° 088/10-CMG, 05 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuições, estabelecidas no 
Art. 11 da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999, e considerando 
os termos do Ofício nº 135/2010 – CG
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o CB PM RG 27744 ROSEMIRO RIBEIRO ROSA, 
Matricula funcional nº 5810663/1, CPF 647.309.482-20, como 
Agente de Segurança, lotado na Diretoria de Segurança desta 
Casa Militar. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76921

PORTARIA: 087
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ELIANA ARAÚJO DA COSTA
Cargo: CB PM
Matrícula Funcional: 57307401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000    339030              700.00
04122120024170000    0101000000    339039              600.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76923

PORTARIA: 107
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria de Direitos Humanos 
da Presidência da República do DF
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador do Estado) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 04/03/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76928

PORTARIA: 103
Objetivo: Tratar de Assunto de Cessão de servidores
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2010372/Marildo Dias Ribeiro (Auxiliar Técnico) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2010 a 02/03/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76908

PORTARIA: 102
Objetivo: promover diligência junto a 1ª Vara Cível
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589365/Márcio Santa Brígida de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2010 a 04/03/2010
54196707/Tátilla Passos Bento (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 04/03/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76963

PORTARIA Nº 112/10-PGE-G., DE 04 DE MARÇO DE 2010.
LOTAR o Procurador do Estado JOSÉ AUGUSTO FREIRE 
FIGUEIREDO, identidade funcional nº 57223898/1, na 
Procuradoria Regional Metropolitana de Belém, onde passará a 
exercer suas funções a contar de 04/03/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 113/10-PGE-G., DE 04 DE MARÇO DE 2010.
LOTAR a Procuradora do Estado ADRIANA FRANCO bORGES, 
identidade funcional nº 54188221/1, na Procuradoria Consultiva, 
onde passará a exercer suas funções a contar de 04/03/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 114/10-PGE-G., DE 04 DE MARÇO DE 2010.
LOTAR a Procuradora do Estado RENATA SILVA SOUZA, 
identidade funcional nº 54189413/2, na Procuradoria Regional 
de Marabá, onde passará a exercer suas funções a contar de 
04/03/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 115/10-PGE-G., DE 04 DE MARÇO DE 2010.
LOTAR o Procurador do Estado RAFAEL FELGUEIRAS ROLO na 
Procuradoria Regional de Marabá, onde passará a exercer suas 
funções a contar de 04/03/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 116/10-PGE-G., DE 04 DE MARÇO DE 2010.
LOTAR a Procuradora do Estado MYRZA TANDAYA NYLANDER 
PEGADO, identidade funcional nº 57192032/3, na Procuradoria 
Regional de Castanhal, onde passará a exercer suas funções a 
contar de 04/03/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 117/10-PGE-G., DE 04 DE MARÇO DE 2010.
LOTAR o Procurador do Estado AbELARDO SERGIO bACELAR 
DA SILVA, identidade funcional nº 4000404/4, na Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa,onde passará a exercer suas 
funções a contar de 04/03/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76938

PORTARIA: 102
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Cláudia Salame Serique
Cargo: Técnico de Procuradoria
Matrícula Funcional: 51855552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000 339039         2,500.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76810

CONVêNIO: 29/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS TIPO 35 
COMPUTADORES; 02 TELAS PROJETOR DE IMAGEN; 3.000 
CARTAZES; 3.000 CAMISAS; 02 AR CONDICIONADO; 35 
CADEIRAS; 35 MESAS; 02 PROJETORES, PARA REALIZAÇÃO 
DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DE PROJETO “ESCOLA DE 
INFORMATICA” 
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 03/02/2010
Vigência: 31/12/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043    0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO BENEFICENTE ESPAÇO 
RESGATE
Endereço: São José, 350
CEP. 67130840 - Ananindeua/PA
Complemento: JARDIM LAGO AZUL
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76832

CONVêNIO: 13/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 40 COMPUTADORES, 4.000 CAMISAS, 
4.000 APOSTILAS, 4.000 CARTAZES, 02 AR CONDICIONADO, 
40 CADEIRAS, 40 MESAS, 02 PROJETOR DE IMAGEM, 10.000 
LANCHES PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ INCLUSÃO DIGITAL”
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 05/02/2010
Vigência: 31/12/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043   0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: AÇÃO TRABALHO E ORGANIZAÇÃO
Endereço: Psg Margarida, 1301
CEP. 66040260 - Belém/PA
Complemento: TV RUI BARBOSA 1301 NAZARE
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇÃO: 76955

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Locação de imóvel para fins não residenciais, o qual 
servirá como depósito de materiais inservíveis da Divisão de 
Material e Patrimônio da Defensoria Pública, que será pago 
mensalmenteo valor do aluguel R$2.500,00(dois mil e quinhentos 
reais), localiza-se na rua Ó de Almeida nº132, CEP 66017-050, 
bairro Campina, Belém/PA.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 04/03/2010
Vigência: 04/03/2010 a 03/03/2013
Dispensa: 43685/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


